
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33069 41Quarta-feira, 17 DE FEVEREIRO DE 2016

CONSIDERANDO a solicitação  no  despacho do Processo nº 
2016/39892.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, ao servidor abaixo especifi cado referente ao 
deslocamento de Tucuruí para o município de São Félix do Xingu, 
no período de 22/02 a 22/03/2016, a fi m de realizar serviços 
de vistoria, cadastramento e colocação de lacres em veículos, 
naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Raimundo de 
Melo Mano

Vistoriador 156.789.542-53 57202283/2

                                                                                                                                                                                                                                                                                  
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 340/2016-DG/CGP DE 04/02/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará-
DETRAN-PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei;
CONSIDERANDO a solicitação  no  despacho do Processo nº 
2015/501036.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Abaetetuba para o município de Cametá, no período de 12/02 a 
15/02/2016, a fi m de participarem do atendimento itinerante de 
2ª e 3ª fase de habilitação, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
D e n i l s o n 
Linhares da 
Silva

Motorista 637.241.892-49 57176558/1

Sílvio Vidal 
C a m p o s 
Júnior

Vistoriador 832.810.612-49 54192157/2

C á d i m o 
Lopes Silva

Vistoriador 624.522.072-68 5858704/2

                                                                                                                                                                                                                                                                                  
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 341/2016-DG/CGP DE 04/02/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará-
DETRAN-PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei;
CONSIDERANDO a solicitação  no  despacho do Processo nº 
2016/31169.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Castanhal para o município de Salinópolis, no período de 
11/02 a 15/02/2016, a fi m de realizarem ações de fi scalização 
de trânsito, em cumprimento a programação da DTO, naquele 
município.

NOME Cargo CPF matricula
Alessandro 

Saraiva 
Tavares

Ag 
trânsito 739.626.862-15 57217202/1

Maria da 
Paixão 

Gusmão P. dos 
Santos

Ag 
trânsito 304.552.512-15 57201981/1

                                                                                                                                                                                                                                                                                  
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 342/2016-DG/CGP DE 04/02/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará-
DETRAN-PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei;
CONSIDERANDO a solicitação  no  despacho do Processo nº 
2016/16604.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, a servidora abaixo especifi cada referente ao 
deslocamento de Altamira para o município de Medicilândia, no 
período de 15/02 a 15/03/2016, a fi m de exercer a função de 
vistoriadora na Ciretran, daquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Michelle 
Patricia 

Gomes dos 
Santos

Viatoriador 641.632.292-72 57201336/1

                                                                                                                                                                                                                                                                              
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 343/2016-DG/CGP DE 04/02/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará-
DETRAN-PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei;
CONSIDERANDO a solicitação  no  despacho do Processo nº 
2016/8576.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias, aos servidores abaixo especifi cados referente ao 
deslocamento de Belém para o município de Altamira, no 
período de 22/02 a 22/03/2016, a fi m de realizarem serviços de 
retaguarda de habilitação, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Macial Maclin 
Vale da Silva

Aux. op. 
Trânsito 639.909.892-00 80845475/1

Sandra 
Terezinha 

Braga T. de 
Souza

Assist. 
Trânsito 319.753.802-15 54184444/3

Sandovina 
Cordeiro 
Oliveira

Assist. 
Trânsito 576.262.512-53 5722381/2

                                                                                                                                                                                                                                                                                  
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 344/2016-DG/CGP DE 04/02/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará-
DETRAN-PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei;
CONSIDERANDO a solicitação  no  despacho do Processo nº 
2015/559431.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, ao servidor abaixo especifi cado referente ao 
deslocamento de Belém para o município de Marabá, no período 
de 15/02 a 15/03/2016, a fi m de realizar serviço de atendimento 
de habilitação e retaguarda, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Fábio 
Júnior 
Pereira 
Penha

Assist. 
Trânsito 708.302.072-87 55589137/1

                                                                                                                                                                                                                                                                           
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 351/2016-DG/CGP DE 04/02/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará-
DETRAN-PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei;
CONSIDERANDO a solicitação  no  despacho do Processo nº 
2016/29609, anexo Processo 2016/26116.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e uma (21) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para os municípios de Vigia de Nazaré - 15/02 
a 04/03/2016, Barcarena - 07/03 a 09/03/2016, a fi m de 
realizarem instrução para o processo administrativo disciplinar 
(PAD), naqueles municípios.

NOME Cargo CPF matricula
Marcos 
Fabrício 
Alencar 

Gonçalves

Assist. 
Trânsito 647.190.902-06 57176559/1

Fernando 
Zanuto Ferrari

Assist. 
Trânsito 254.621.108-04 57175882/2

Geórgia Oliari 
Toso

Assist. 
Trânsito 705.006.492-00 80845450/1

Eduardo 
Gomes Vieira adm 029.253.542-20 3262189/1

                                                                                                                                                                                                                                                                                  
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 439/2016-DAF/CGP DE 12/02/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
416/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/43936.             
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia  (04 e 1/2) diárias, ao 
servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém 
para os municipios de  Salinópolis - 15/02/20016, Capanema 

- 16/02/2016, Bragança/Belém - 17 à 19/02/2016,  a fi m de 
realizar visitas e verifi car o cumprimento das recomendações 
apontadas nos processos de inspeção efetuadas nos anos 
2014/2015, nas Ciretrans dos referidos municípios.

NOME Cargo CPF matricula
Antonio 
Villar 

Pantoja 
Júnior

procurador 185.288.132-15 57190675 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício

PORTARIA Nº 440/2016-DAF/CGP DE 12/02/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
416/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/43936.             
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de dez e meia  (10 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para os municipios de  Salinópolis - 15/02/20016, 
Capanema - 16/02/2016, Bragança - 17/02 à 19/02/2016, Capitão 
Poço - 20/02 à 21/02/2016, Mãe do Rio - 22/02 à 23/02/2016, 
São Miguel do Guamá/Belém - 24/02 à 25/02/2016,  a fi m de 
realizar visitas e verifi car o cumprimento das recomendações 
apontadas nos processos de inspeção efetuadas nos anos 
2014/2015, nas Ciretrans dos referidos municípios.

NOME Cargo CPF matricula
Reginaldo da 
Silva Ramos procurador 426.120.392-87 57189869 /2

Heleno 
Mascarenhas 

D’Oliveira
procurador 605.640.322-04 57197471 /2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício

Protocolo 927414

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO
NÚMERO DO TERMO: 04/2016

FUNDAMENTO LEGAL: PORTARIA Nº 3280/2014 - DG/DETRAN/
PA, LEI FEDERAL Nº 9.503/1997 E RESOLUÇÃO CONTRAN Nº 
425/2012.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa L A S DE BARROS 
EIRELI - ME, inscrita no CNPJ nº 20.702.378/0001-44.
OBJETO: Credenciamento de Entidade Médica e Psicológica na 
prestação de serviços de realização dos exames de aptidão física 
e mental, de avaliação psicológica, Junta Médica e Junta Especial 
de Trânsito aos candidatos à primeira habilitação, renovação 
de Carteira Nacional de Habilitação - CNH, Autorização para 
conduzir ciclomotores - ACC, mudança e adição de categoria, 
reabilitação de condutores, condutores permissionários, 
penalizados e registro de estrangeiro na cidade de Belém/PA, 
conforme Portaria de Credenciamento nº 2955/2015, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado do Pará, edição de 27/11/2015.
VIGÊNCIA: Início: 27/11/2015                         Término: 
26/11/2016
VALOR: O valor mensal estimado é de R$-420.000,00 
(quatrocentos e vinte mil reais) equivalente a 90% (noventa por 
cento) do valor total das taxas de exames de sanidade física e 
mental e dos exames de avaliação pasicológica e perfazendo um 
valor global estimado para 12 (doze) meses de R$-5.040.000,00 
(cinco milhões e quarenta mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 - Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 - Segurança Pública; 125 - Normatização 
e Fiscalização; 1425 - Segurança Pública; 8273 - Habilitação de 
Condutores de Veículos; 339039 - Outros Serviços de Terceiros 
- Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos - 0261 - Recursos Próprios 
0661 - Recursos Próprios - Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 12/02/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Andrea Yared de Oliveira Hass
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS

Diretora Geral - DETRAN/PA
Protocolo 926970


